I Ut nulla idonea testium  
fide suffulta, planeque confi-  
cta rejiciunt.) Livius initio:  
(i. e. præfatone ad libros  
histor.) Quæ ante conditam  
condendamve urbem poeticis  
magis decora fabulis, quam  
incorruptis rerum gestarum  
monumentis traduntur, ea  
nec affirmare nec refellere in  
animo est. Datur hac ve-  
luti materia antiquitati, ut miscendo  
humana adivinis, primordia  
urbium augustiora faciat.

2 Quibus artibus Simo-  
nem & Apollonium Tyanæ-  
um valuisse à multis proditum est.) Tatianus: (Orat.  
contra Græc. fol. 155.) Ετι  
μεν εἰ καὶ ἰσοί καὶ εὐνοίαι  
εἰ καὶ οὐκ ἔστιν ἄλλος δαίμωνες δὲ αὐ-  
τοῖς τῆτοι τὰς αἰτίας, πῶς  
συμβαίνουσι, ταυτοῖς περιγε-  
νοῖσι. Sunt enim morbi &  
dissidia quedam in materia  
hac nostra: Ea cum eben-  
t, demones eorum causis  
sibi adscribunt.

causis naturalibus sola humana vi non poterint elici; sed talia tamen quæ vim vere Divinam, id est, omnipotentem non desiderarent, cum ad eas sufficerent Spiritus inter Deum hominemque interpositi, qui pro sua celeritate, efficacia, atque solertia, facile possent dissiata transferre, & quamvis diversa componere ad effectus tales, qui homines in stuporem darent. Sed Spiritus, per quos id effectum est, bonos non fuisse, ac proinde nec bonam religionem, jam ex iis, quæ supra diximus, apparet; tum inde etiam 3 quod certis carmini-

3 Quod certis carminibus inbitos se cogi dicerent.)  
Oraculum Hecates apud Porphyrium: \*

Ἡλυθες εἰσαίψα τῆς πολυφράδμου ἐνχῆς,

Ἡ δὲ πῶς φύσις ἰσρα, θεῶν ὑποδημοσύνησι.

Advenio precibus sapientibus indigetata,

Quas genus humanum monitu reperere Deorum.

Item:

Τίττε μ' ἀεὶ θείοντ.

ἀπ' αἰθέρων ὠδὲ χατίζων

Θεοδάμοις ἐκάτη με θεῶν ἐπίδησας αἰάγκη;

Cujus egens Hecaten me summo ex aethere traclans

Carmine vinxisti, superos cui cogere fas est?

Et Apollinis apud eundem:

Κλῦθί μευ ἄκ' ἐθίλοντ, ἐπὶ μ' ἐπίδησας αἰάγκη.

Inbitum me audi, quando me lege ligasti.

R 3

Hi

\* Deprombit oraculum hoc una cum sequentibus auctor ex Eusebio Lib. V. Præparat. Ev. Cap. 8. & Theodorico Therapens. Serm. X. fol. 627. seq. Tom. IV. Opp.

minibus invitos se cogi dicerent, cum tamen inter sapientissimos etiam Paganorum constet, in verbis nullam talem vim esse posse sitam, sed suadendi tantum, idque pro modo significationis. Est & illorum nequitiae indicium, quod 4 in amorem saepe hujus aut illius, hunc illumve renitentem se pellecturos suscipiebant, aut vana pollicitatione, aut effectu injuriosus, & cum hoc etiam humanae legestamquam vene-

Hi sunt secretarum artium ritus, quibus affantur nescio quas potestates, ut Arnobius loquitur, (*Lib. II. adversus gentes pag. 52.*) κατὰ νῆα κασμίνας δούλους τῶν ἐπιθεῶν πεποιηκότες, quali eas sibi famulas carminibus fecissent, ut Clemens (*in Protrept. fol. 39.*) explicat. Minarum formula est apud Jamblichum in *Mysteriis Aegyptiorum* libro vi, capite 5. 6. 7. Habet eadem Lucanus libro ix. in verbis Minoris Pompeii, & ex Porphyrio Eusebius lib. v. cap. 10. (*aut potius Cap. 8. seqq.*) Præpar. Alias formulas comminationum habes apud Lucanum, ubi de Erichtho agit; & Papinium, ubi de Tiresia.

4 In amorem saepe hujus aut illius, hunc illumve renitentem se pellecturos suscipiebant. Vide Pharmaceutriam Theocriti (*Idyllis 2.*) & Virgilii. (*seu Eclog. VIII. 6. 62. seqq.*) Vide Porphyrii confessionem apud Eusebium lib. v. Præparat. cap. 17. (*volitius 7.*) & apud Augustinum libro x. de Civitate Dei cap. xi. Vide eundem Porphyrium libro II. (*pag. 199. & 204.*) de non elis animantium, & Origenem contra Celsum libro vii. § Cum hoc etiam humanae leges tamquam beneficium interdiciant. L. ejusdem. § adjectio. D. ad legem Corneliam de Sicariis & Veneficis. I. si quis §. qui abortivus. D. de Pœnis. (*Vid. Digest. Lib. XLVIII. Tit. VIII. leg. 3. §. 2. ii. Tit. XIX. leg.*

veneficium interdican. Neque est, quod miretur quisquam, passum esse summum Deum, ut mira quædam à pravis Spiritibus ederentur; 6 cum deludi talibus præstigiis meriti essent, qui à veri Dei cultu pridem defecerant. Tum vero impotentia eorum argumentum, quod eorum opera nullum insigne bonum secum adferrebant. Nam & si qui visi sunt in vitam revocati, non permanserunt in vita, nec viventium functiones exercuerunt. Quod si quid aliquando à divina pollentia procedens in Paganorum conspectu apparuit, non tamen prædictum est id eventurum, ad probandam ipsorum religionem; unde nihil impedit, quo minus divina efficacia causas sibi longe alias propositas habuerit. Exempli causa, si verum est per Vespasianum cæco visum esse redditum, factum id est 7 ut is hac re venerabilior Imperium

38. §. 5) Paulus sententiarum lib. V. Tit. xxiii. (§. 7. & §.)

6 Cum deludi talibus præstigiis meriti essent, qui à veri Dei cultu pridem defecerant.) Deut. xiii. 3. ii. Thess. II. 9. 10. Ephess. II. 2. 3.

7 Ut hic hac re venerabilior Imperium Romanum facturus adipsi ceretur.) Tacitus Historiarum IV. (C. LXXXI.

§. 1.) *Multa miracula ebe-  
vere, quis celestis favor? &  
quædam in Vespasianum in-  
clinatio numinum ostende-  
tur.* Dixerat ante Histo-  
riarum I. (Cap. X, §. 6.)  
*Occulta lege fati & ostentis  
ac responsis destinatum Ve-*

*spasiano liberisque ejus impe-  
rium post fortunam credidi-  
mus.* Suetonius eadem mi-  
racula narraturus sic præfa-

um Romanum facilius adipisceretur: lectus quippe Deo iudiciorum ipsius in Judæos minister: similesque aliorum prodigiorum causæ existere potuerunt, quæ cum religione nihil haberent commune.

§. IX. *Et ab oraculis.*

Eadem ferme omnia aptari possunt & ad id solvendum, quod de oraculis opponunt, præcipue quod diximus, meritos eos homines, ut sibi illuderetur, contemptis illis notitiis, quas cuique ratio aut vetustissima traditio suggerit. Tum vero & verba oraculorum ferme ambigua, &

tur cap. 7. *Auctoritas & quasi majestas quadam, ut scilicet inopinato & quasi nobis principi decrat: hæc quoque accepit. Eundem Suetonium vide paulo ante cap. 5. Josephus de eodem Vespasiano libro belli Judaici III. cap. 27. \* Τῶ δὲ θεῷ διαγγείλοντι αὐτοῖς ἐν ἡγεμονίᾳ ἡδὴ, καὶ τὰ σκῆπτρα δι' ἑτέραν σφραγῖδα προδεικνύοντι. Deo jam illum excitate ad principatum, aliu-*

que etiam signis ei scripta præsignificante.

I Verba oraculorum ferme ambigua.) Vide OEnomaï hac de re loca apud Eusebium Lib. IV. cap. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. Hinc Phæbus dictus Græcis Λογίας. Flexiloga & obscura oracula Apollinis dicit Cicero de Divinatione II. (Cap. 56.) *Utrum eorum accidisset, inquit, si verum oraculum fuisset.*

\* Secundum græcorum capitum numerum, prout versio in versione Latina distinguuntur, Cap. XIV. fol.

quæ facile interpretationem ex qualicumque eventu acciperent. Quod si quid definitius prædictum ab illis, non tamen necesse est ab omniscia mente profectum; cum aut talia sint, quæ ex causis naturalibus jam existentibus præsentiri poterant, & sicut Medici quidam venturos morbos prædixerunt; aut probabiliter ex eo, quod plerumque evenit, conjectari, & quod &

2 Sicut Medici quidam venturos morbos prædixerunt) Chalcidius ad Timæum: (pag. 275.) Aut enim aliam voluntatem, aut exitum, aut oraculum homines præmonentur, prædicente aliquo propitio demone, qui sit eorum omnium quæ deinceps sequantur sciens, perinde ut si Medicus juxta disciplinam medendi prædicat vel exitum, vel sanitatem. Et terræ motus Anaximander & Pherecydes. Plin. lib. II cap. 79.

3 Quod & à rerum ceteris peritis factum saepe legitur.) Scriptor vitæ Attici: (Cap. XVI. §. 3. seqq.) Et in sunt indicio præter eos libros, in quibus de eo facit mentionem (Cicero) qui in vulgus jam sunt editi, sexdecim volumina epistolarum,

ab consulatu ejus usque ad extremum tempus ad Atticum missarum: quæ quæ legat, non multum deficiet historiam contextam illorum temporum. Sic enim omnia de studiis principum, vitis ducum, mutationibus reipublicæ perscripta sunt, ut nihil in eis non appareat: & facile existimari possit, prudentiam quodammodo esse divinacionem. Non enim Cicero ea solum, quæ vivo se acciderunt, futura prædixit, sed etiam quæ nunc usu veniunt, cecinit ut vates. Cicero vere de seipso libri sexti epistola sexta: Quo in bello nihil adversi accidit, non prædicente me. Quare, quam ut augures & astrologi solent, ego quoque augur publicus ex meo superioribus prædictis constitui apud te auctoritatem

à rerum civilium peritis factum sæpe legimus. Quod si quando etiam apud Paganos, aliquorum vatum opera usus est Deus ad ea prædicenda, quæ causas certas nullas, extra Dei voluntatem, habere poterant; non id pertinuit ad confirmandam religionem Paganicam, sed magis ad eam evertendam: qualia sunt, 4 quæ apud Maronem exstant Ecloga quarta, ex Sibyllinis carminibus deprompta; quibus ille, id nesciens, Christi adventum & beneficia nobis depingit. Sic in iisdem Sibyllinis erat, 5 pro rege agnoscendum, qui vere rex noster esset, & 6 ab Oriente venturum, qui rerum omnium potiretur. 7 Apollinis